
 
 

 
 

 

 

 

  

Voluntariado Ambiental para a Água 

Amostragem de Ervas Marinhas  
Folha de Registo  

 

  

 Grupo de Voluntários (Nome): Colégio de Nossa Senhora do Alto - CFQ           
 Concelho:Faro Código de Auditor:          

Local: Clube Náutico - Praia de Faro 
 

Data:21-05-2011 Espécie: Zostera 
noltii 

Observações: Maré: 11h30min; amplitude  

   
Quadrado n.º 1 2 3 4 5 6 

Cobertura  
(%) 

  85   95   100   85   95   100 

Comprimento 
foliar médio
(cm) 

  7,25   4,5   4,75   6,75   8   7,9 

Nº de 
rebentos 

  56   45   128   36   32   35 

Biomassa 
aérea  
(peso seco, g) 

  0,80   0,55   3,02   0,31   0,27   0,47 

Biomassa 
subterrãnea
(peso seco, g) 

 
  0,83 

 
   0,66 

   
  1,61 

   
  0,32 

   
  0,80 

   
  0,35 
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